§. 1308.

Servitus ne luminibus officiat.

Servitus ne officiat luminibus dicitur, qua quis in suo facere non potest, quo ædium nostrarum quævis lumina obscurentur & imminuantur. Unde denuo sequitur, qui servitutem ne luminibus officiat debet, cum in suo fundo ita ædificare non posse, ut vel fenestra prorsus obscurentur, vel affluens luminis impediatur, aut minuat. Idiomate patrio dicitur das Licht-Recht.

Differt adeo hæc servitus ab anteriore in eo, quod in hæc fenestræ fiunt in pariete proprio, in illa autem in alieno, vel communi. Quamobrem in præsentī servitute solum prædium vicinum servit prædio nostro, non autem paries, in quo sunt fenestræ. Servitus hæc constitui etiam potest in pariete pro diviso communi, ut scilicet fenestræ immitantur in ea parte, qua est; altera non constituitur, nisi in ea parietis parte, qua vicini est.

§. 1309.

Quando servitus ista

Quoniam servitute ne luminibus officiat constituta dominus prædii servientis obligatur fenestras prædii dominantis

nantis non obscurare, nec affluxum luminis ad easdem im-*servitatem* pedire (§. 1308); *Si altius tollendo aedes luminibus vicini officia non tollenduntur, dominus prædii servientis eas altius tollere nequit.* Atque *altius consi- adeo patet, servitutem ne luminibus officiatum continere servitutum* *neat.* *rem non tollendi altius, quando altius tollendo luminibus officiantur.*

Differunt tamen servitus altius non tollendi & servitus ne luminibus officiatum: etenim aliæ adhuc dantur causæ, cur quis velit, ne vicinus aedes suas altius tollat, quam ne luminibus officiatum, & aliis quoque modis luminibus officii potest, quam aedes altius tollendo. Sane luminibus vicini subinde officii potest etiam aedes deprimendo, si lumen a pariete prædii servientis reflectitur in vicini aedes. Iisdem quoque officitur arboribus, etiamsi aedes altius non tollantur, item si aedibus viridaria imponantur. Et ex adverso qui luminibus vicini officere non debet, altius tollere non prohibetur, modo lumina vicini haud quaquam obscurat.

§. 1310.

Servitus *prospiciendi seu prospectus* dicitur, qua vicinus pa-*Servitus* *ti tenetur, ut ex aedibus nostris in eius prædium, veluti hor- prospectus.* *tum, prospiciamus. Dominus adeo prædii servientis, consti- zuta servitute prospectus, impedire nullo modo potest, ne in prædi- um ipsius ex aedibus nostris prospiciamus; consequenter obligatur* *permittere, ut vicinus habeat in aedibus suis fenestras prospectivas* (§. 1305), *quamvis ad prædium suum prospectu restricto.* Ex *adverso dominus prædii dominantis prohibere potest, ne dominus ser- vientis quicquam faciat, quod prospectum liberum in prædium ipsius imminuat.*

Equidem quilibet in pariete suo fenestras facere potest, quas-
cunque voluerit, sive luciferæ fuerint, sive etiam prospectivæ;
ast vicino etiam contra aedificare licet, ut fenestras obscurat
(§. 1301), consequenter ut prospectum in suum prædium im-
pediat. Quod si igitur securus esse velis, ne hoc fiat, servi-
tus prospectus constituenda est. Ita etiam si tibi pateat perfe-
nestram

nestiam tuam prospectus in hortum alterius, arbores proceras ac frondibus densis fecundas plantare potest vicinus, ut prospectum impediatur; servitute autem constituta plantare nequit.

§. 1311.

Servitus ne prospectui officietur.

Servitus ne prospectui officietur vocatur, qua quis in prædio suo nil facere potest, quo liber prospectus in loca quavis vicino grata atque amoena ullo modo impeditur. *Servitus* adeo *ne prospectui officietur plus continet, quam servitus prospectus, immo locum etiam sine illa habere potest*, quia constat prospectui in loca dissita non semper obstare, quæ prospectum in vicina impediunt. Quomiam vero servitutis constitutori liberum est, num & qua lege vicino servitutem constituere velit (§. 1283), quin, si *servitus ne prospectui officietur ab initio constituitur, ita etiam conveniri possit, ut ad prospectum præbandam aedes suas vel deprimat, vel ædificium quoddam demoliat, aut aliud quid removeat, quod prospectui obstat, constituens, debitandum non est.*

Ipsa tamen servitus in hoc minime consistit, ut dominus prædii servientis aedes suas vel deprimere, vel ædificium quoddam demoliri, aut aliud quodcunque prospectus obstaculum removeat; hoc enim fieri debet, ut servitus constitui possit.

§. 1312.

An liceat aquam ex suo stillicidio derivare supra domum vel aream alterius.

Naturaliter nemini licet ex stillicidio suo aquam supra domum vel aream vicini derivare. Constat experientia aquam ex stillicidio deorsum defluentem, vel etiam per canales defluentem oneri esse ac non uno modo damnum dare posse. Enimvero cum naturaliter permissum non sit, ut quis ullo modo damnum det alteri, sed potius unusquisque obligatur omne damnum, quantum in se est, ab altero avertere (§. 495 *part. 2. Jur. nat.*); naturaliter quoque nemini licet ex stillicidio aquam supra domum vel aream vicini derivare.

Sane qui hoc facit, usum quendam sibi arrogat in fundo alieno,

lieno, quod facere minime licet (§. 652 part. 2. *Jur. nat.*).
 Quamvis adeo non admodum molestum foret vicino, si ex tecto tuo aqua destillet in ipsius aream; jus tamen domini obstat, quo minus hoc facere possis (§. 120 part. 2. *Jur. nat.*).
 Neque adeo dici potest, ex eo sequi incommodum, quod jure tuo utaris, quemadmodum contingit, si in pariete tuo fenestras facias, per quas lumen hauritur ex fundo vicini, vel prospectus patet in eundem; etenim in hoc casu nullum tibi arrogas jus in fundo alterius, quamvis ingratum accidat vicino, te in aedes ipsius prospicere posse. Idem intelligitur si alius aedificando lumina vicini obscuras. Inprimis vicino facile nocet, si nix profunda, qua tectum integitur, subito in aquam resolvitur, ut ea non guttatim destillet, sed instar fluminis defluat. Magis etiam nocere potest aqua ex tecto defluens, si imber multa aqua decidat. Contra jus alterius nil quicquam facere licet (§. 910 part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem si velis ex stillicidio tuo aquam derivare supra tectum, vel aream vicini; non opus est, ut vicinus doceat, quale incommodum vel damnum sentiat, quando id prohibet: dum enim prohibet, suo utitur jure (§. 121 part. 2. *Jur. nat.*).

§. 1313.

Servitus stillicidii avertendi est, qua quis pati cogitur, ut *Servitus illi* vicinus aquam ex tecto suo destillantem, vel per canales *cidii avertentem* in tectum, aream, vel cloacam suam derivet. Dicitur etiam subinde *servitus stillicidii recipiendi*, idiomate patrio *Trans-Recht*, sive *Trauf-Berechtigkeit*. *Servitute* igitur *stillicidii avertendi*, vel *recipiendi* *constituta dominus prae-dii servientis ibi aedificare nequit, ubi stillicidium tuum cadit, nisi in tectum aut canalem suum cadere possit, aut spatium sufficiens inter aedificium utrumque relinquatur.*

Aedificare nimirum non nisi ita potest, ut salva maneat servitus, cum nihil fieri possit contra jus tuum (§. 910 part. 1. *Jur. nat.*). Patet vero necessitas servitutum hanc constituendi (§. 1312).

§. 1314.

*Servitus
stillicidii non
avertendi.*

Servitus stillicidii non avertendi est, qua quis stillicidium suum alio, quam in ædes vel hortum tuum dirigere nequit. Vocatur etiam servitus stillicidii non recipiendi. Quamvis adeo dominus prædii servientis aqua pluvialis ipse habeat opus ad usus suos, servitus tamen stillicidii non avertendi constituta, illam in fundo suo recipere nequit, consequenter pati tenetur, ut ea eandem in usum tuum in fundo tuo recipias, veluti ad irrigandum hortum tuum, aut ad facilius purgandum cloacam tuam.

Differt itaque servitus stillicidii non avertendi a servitute stillicidii avertendi in eo, quod vi illius aqua pluvialis a tecto tuo derivetur in fundum vicini utilitatis alienæ causa, vi hujus autem incommodo ipsius utilitatis tuæ, vel commodi tui causa. Unde in casu priori prædium tuum servit prædio vicino, in casu posteriori eidem dominatur. Necessitas vero servitutem stillicidii non avertendi constituendæ patet per libertatem naturalem, qua iure dominii usus (§. 118 part. 2. Jur. nat.) aquam pluvialem de tecto tuo derivare potes, quocunque volueris (§. 156 part. 1. Jur. nat.). Ceterum notandum, aquam pluvialem per canales defluentem dici *Flumen*; hinc speciale nomen est *servitus fluminis avertendi vel recipiendi* & *servitus fluminis non avertendi vel non recipiendi*. Illa dicitur servitus avertendi respectu prædii dominantis, aut servitus recipiendi respectu servientis; hæc vero servitus non avertendi & non recipiendi respectu prædii servientis. Equidem communiter servitus fluminis avertendi & non avertendi a servitute stillicidii avertendi & non avertendi distinguitur; sed nolimus entia multiplicare præter necessitatem, cum perinde sit, sive in vicinis ædes guttatim destillet aqua de tecto tuo, sive per canales in vicinum fundum defluat, siquidem jus spectes. Parum etiam refert, num aqua desuper fluat in fundum vicinum, an vero ex imo per foramen aut canalem. Quamvis enim pro istiusmodi diversitate diversæ oriri possint obligationes ac jurâ diversæ; nostrum tamen in præsentem non est minutias istas scrutari, quæ tractationem nimis prolixam efficerent.

§. 1315.

§. 1315.

Si vicini ad edificio servitus stillicidii recipiendi imposita, dominus De masario prædii dominantis tectum suum producere nequit, retroducere tamen ne stillicidii potest. Etenim si tectum producit, stillicidium cadit in locum a pariete remotiorem, quam antea cadebat, consequenter in eam fundi partem, quæ antea non serviebat. Quoniam itaque conditio prædii servientis hoc modo deterioratur, quod facere minime licet (§. 382 part. 3. Jur. nat.); si vicini prædio servitus stillicidii imposita, dominus prædii dominantis tectum suum producere nequit. *Quod erat unum.*

Enimvero si tectum retroducis, stillicidium cadit in locum parieti propiorem, quam antea cadebat, consequenter intra eam fundi partem, cui servitus imposita. Quamobrem cum non plus juris sibi arroget in fundo alterius, quam a domino prædii servientis ipsi fuit concessum; nil quoque obstat, quo minus tectum retroducere possit. *Quod erat alterum.*

Utrumque una ostenditur etiam hoc modo. Quando servitus stillicidii avertendi seu recipiendi imponitur, ea non imponitur toti fundo, seu areæ vicini, sed saltem ei parti areæ, in quam stillicidium cadit, veluti si stillicidium ad distantiam unius pedis a pariete ædium, ius tuum ultra hanc distantiam minime extenditur. Quoniam itaque non tua, sed constituentis voluntate determinatur intervallum, intra quod stillicidium tuum contineri debet (§. 1283); tibi quidem tectum retroducere, non autem producere licet.

Jus tuum minuere quidem potes, cum de tuo jure dispo-
nere pro arbitrio possis tanquam dominus (§. 118 part. 2. Jur.
nat.); ast idem augere nequis, cum incrementum detrahi de-
beat juri alterius, quod facere non licet (§. 910 part. 1. Jur.
nat. & §. 239 part. 1. Phil. pract. univ.)

§. 1316.

§. 1316.

De libertate domini prædii servientis servitute stillicidii avertendi imposta. *Servitute stillicidii avertendi constituta, dominus prædii servientis aquam pluvialem de tecto prædii dominantis derivare potest, quocumque voluerit in fundo suo, vel in plateam publicam, quomodocumque ipsi commodum fuerit.* Quando enim servitus stillicidii avertendi prædio vicino imponitur, non aliud agitur, quam ut a fundo tuo avertas stillicidium & aquam pluvialem in fundo suo de tecto tuo recipere cogatur alienus (§. 1313). Quoniam adeo tua non refert, quomodo aquam hanc recipiat dominus prædii servientis & quo ac quomodo eandem deriver eo, ubi commodum ipsi visum fuerit, modo stillicidium a fundo tuo avertatur; libertati utique domini prædii servientis relictum est, utrum pati velit, ut stillicidium in aream suam cadat, an vero aquam per canales alio derivare velit, ubi ipsi commodum visum fuerit.

Quamdiu stillicidium a fundo tuo avertitur, nihil fit contra servitutem constitutam, consequenter vi libertatis naturalis domino prædii servientis permittendum est, ut faciat, quod ipsi commodum fuerit (§. 156 part. i. *Jur. nat.*), neque adeo tibi jus contradicendi ullum est.

De usu aquæ pluvialis servitute stillicidii avertendi constituta.

§. 1317.

Si servitute stillicidii avertendi imposta, dominus prædii servientis aquam pluvialem aliquo deriver in usum suum, veluti ad irrigandum hortum, vel in cisternam, hoc facere licet; non tamen propterea servitus stillicidii avertendi transatur in servitutem non avertendi. Quoniam servitute stillicidii avertendi constituta dominus prædii servientis aquam pluvialem de tecto prædii dominantis derivare potest, quocumque voluerit & quomodocumque ipsi visum fuerit (§. 1316); eam quoque per canales derivare & colligere potest. Cum servitutem imponens nullum aquæ pluvialis usum intendat, nec eum sibi reserret; nil obstat, quo minus dominus prædii servientis in usum su-

um

um eandem convertat, si ita visum fuerit. Hoc igitur ipsi facere licet (§. 156. part. 1. Jur. nat.). *Quod erat unum.*

Quoniam vero hoc facit jure suo, minime autem jure a te ipsi concesso, qui servitatem prædio ejusdem imposuisti, *per demonstrata;* servitus autem stillicidii non avertendi non est, nisi tu cogaris permittere, ut vicinus aquam pluvialem de tuo tecto in fundum suum derivet (§. 1314); si dominus prædii servientis aquam pluvialem de tecto tuo in quandam fundi sui partem ad certum usum derivet, servitus stillicidii avertendi minime mutatur in servitatem non avertendi. *Quod erat alterum.*

Tua non parum refert, ne servitus stillicidii avertendi, quæ tibi constituta, vertatur in servitatem non avertendi. Quodsi enim hoc fiat, prædium tuum, quod antea dominabatur, nunc vicino serviet, nec licebit aquam pluvialem avertere in fundum tuum ad tuos usus, si qui casus emergat, quo eadem maxime indiges: pendet enim a voluntate vicini, utrum hunc usum tibi concedere velit, nec ne (§. 1314.).

§. 1318.

Si servitus certa lege fuerit imposita, contra eam nil facere De lege serviet. Etenim a constituentis voluntate pendet, qua lege servituti impositionem constitui velit (§. 1283.), nec acquirens acceptatione sua plus juris ab eodem acquirere potest, quam is in ipsum transferre voluit, nec ultra voluntatem ejusdem eundem sibi obligare potest ad quid præstandum (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo servitus sub certa lege fuerit imposita, contra eam nil facere licet.

§. 1319.

Quoniam contra legem, qua servitus imposita, nil facere licet (§. 1318.); *si ita fuerit conventum, ut servitute stillicidii vel fluminis avertendi imposita, aquam pluvialem per canalibus desluentem in prædio vicino ad usus tuos colligere liceat; hoc utique permittere tenetur vicinus.*

*imposita do-
mino prædii
dominantis
concedendo.*

In hanc enim legem dum consentit dominus prædii servientis, juri suo, quod naturaliter ipsi competebat (§. 1317.), eandem aquam colligendi in usus suos tacite renunciat (§. 103. part. 3. Jur. nat. & §. 660. part. 1. Phil. pract. univ.): quod utique facere potest (§. 117. part. 3. Jur. nat.). Obligatur itaque adversus te non utendi jure suo. Quodsi *expresse fuerit dictum*, quomodo aquam pluvialem in fundo alterius colligere, vel collectam in fundum tuum derivare debeas, cum contra dominum prædii servientis pro veto habeatur, quod *expresse dictum* (§. 428. part. 3. Jur. nat.); hac quoque lege standum (§. 1318.). Quodsi de eo nihil *expresse fuerit dictum*, tuo arbitrio id relictum videtur.

§. 1310.

*De lege ser-
vitudinis pro-
prio ansu non
immu-
sanda.*

Similiter quia contra legem, qua servitus imposita, nil pro-
facere licet (§. 1318.); si *expresse fuerit conventum*, ut aqua
guttatim destillare debeat, non vero per canalem destuere, velut
per canalem hoc, vel isto modo positum destuat, hac quoque lege stan-
dum, nec quicquam dominus prædii dominantis pro suo arbitrio in
ea immutare potest.

§. 1321.

*De servitu-
te cloacæ.*

Servitus cloacæ immittenda dicitur, qua quis pati cogitur, ut colluviem sordidam in sua area collectam vicinus in ipsius aream immittat. Quoniam immissio hæc non uno modo fieri potest, pro circumstantiarum diversitate, standum vero est ea lege, sub qua servitus imposita (§. 1318.); quomodo colluvies sordida in aream vicini sit immittenda, dum servitus cloacæ constituitur, *expresse conveniri debet*, nec qui immittit in modo immittendi pro suo arbitrio quicquam immutare potest.

Ex. gr. Conveniri potest, ut in foveâ subterranæ, quæ est in fundo vicini, colligantur sordes, a quibus si purganda foveæ, pati utique debet prædii servientis dominus, ut eadem exportentur per ædes ipsius. Similiter conveniri potest, ut sordes, quæ sive per flumen recti, sive per aquam assulam eluuntur, per

per canales in fundo tuo positos defluant. Immo etiam ita conveniri potest, ut liceat habere cloacam super sterquilinio tuo.

§. 1322.

Servitus cloacæ habendæ a nobis dicitur, qua vicinus pati cogitur, ut juxta parietem ipsius cloacam habeamus. Quamvis adeo fœtor per parietem penetret, vel partes madescat, hoc domino prædii servientis ferendum, cum in incommoda consensisse intelligatur, qui hanc servitutem prædii suo imponi passus,

§. 1323.

Servitus sterquiliniæ habendæ est, qua vicinus cogi patitur, ut sterquilinum habeas juxta parietem ipsius. Quodsi ergo te sterquiliniparces madescat, hoc domino prædii servientis ferendum, ob eandem, quam modo diximus, rationem.

Servitus hæc proxime accedit ad anteriorem, etsi minus sit molesta, cum non tam facile penetret fœtor per parietem. Ceterum nec cloacam, nec sterquilinum habere licet absque servitute constituta juxta parietem alienum propter incommoda, vel etiam damnum, quæ inde consequi possunt. Atque ideo utraque servitus constituenda, ut dominus prædii servientis pati debeat incommodum aut damnum, si quod inde emergit.

§. 1324.

Sterquiliniæ habendæ servitute imposita, dominus prædii dominantis in idem sterquilinum cloacam immittere nequit. Etenim servitus cloacæ habendæ a servitute sterquiliniæ habendæ diversa est (§. 1322. 1323.), & per se patet illam magis molestam esse hæc altera. Quamobrem cum nemo servitutem prædii vicino pro suo arbitrio absque consensu domini imponere possit (§. 1283.); sterquiliniæ habendæ servitute imposita, dominus prædii dominantis in idem sterquilinum cloacam immittere nequit.

An servitus sterquiliniæ habendæ contineat servitutem cloacæ habendæ.

Servitus adeo sterquiliniū habendi minime includit ferritum cloacæ habendæ, quæ ad majus onus obligaret dominum prædii servientis.

§. 1325.

*De servitu-
te eluviei
recipiendæ.*

Servitus eluviei recipiendæ a nobis dicitur, qua quis pati cogitur, ut eluvies ex fundo nostro immittatur in fundum vicinum.

Facile pater, hanc servitutem imponi prædio vicino, quando non commode ex fundo nostro in plateam publicam, vel prorsus non derivari potest, eluvies præsertim si accedat aqua pluvialis in area nostra collecta. Servitute igitur hac imposita, eluviem nostram una cum sua per domum suam in plateam publicam derivari dominus prædii servientis pati cogitur, vel ut sordes ædium nostrarum effundamus in suas. Atque hæc de servitutibus prædiorum urbanorum dicta sufficiant. Videamus nunc porro, quænam sint servitutes frequentiores prædiorum rusticorum.

§. 1326.

*Ire quinam
dicatur.*

Ire dicitur in jure, non solum qui propriis, sed & qui alienis pedibus incedit, veluti si eques eat, aut lectica, quæ a lecticariis gestatur, portatur.

Jæti Romani dicunt ire ambulare ad differentiam vehiculorum, quæ ire agi dicuntur.

§. 1327.

Iter quid sit.

Iter (idiomate patrio der Fußsteig) est servitus, qua pati cogimur, ut homo per prædium nostrum eat ad suum ipsius prædii causa.

E, gr. Licet tibi ire ad hortum tuum per hortum meum, vel ad vineam tuam per eundem, aut ad agrum tuum per meum, vel per agrum meum ad villam, aut sylvam meam, vel etiam per domum meam ad hortum tuum. In hisce casibus servitus itineris prædio tuo imposita.

§. 1328.

*Limites ser-
vitutis ite-
neris.*

Quoniam ire etiam dicitur, qui equo vehitur, vel lecti-

ca portatur (§. 1326.); cui iter debetur, is etiam per prædium serviens ad suum equo vehi, vel lectica portari potest, nisi concessa itineris latitudo, vel circumstantia alia obstant, ut scilicet servitus ad hoc restricta tacite intelligatur, ne quis nisi pedes per prædium alienum eat.

§. 1329.

Quia iter servitus est (§. 1327.) a voluntate autem ser- *De lege iti-*
vitudinem constituentis unice pendet, qua lege eam constituere velit (§. 1283); *servitus itineris variis modis restringi & ampliari potest.*

Ita e gr. iter restringi potest ad certum usum, tumque domino prædii dominantis ad usus alios idem extendere nequit, veluti si concedatur ad apportandum gramina per hortum meum in villam tuam. Similiter conveniri potest, ut nonnisi domino prædii dominantis, vel qui jure ejus utitur, per hortum vel aream meam in hortum suum ire liceat, absque comitatu, vel ut per villam meam nonnisi ire permittitur ad certum quendam locum, veluti ad piscinam, vivarium aut ad flumen, in quo jus piscandi habes, vel aquæ hauriendæ, insolandi, lini torrendi causa. Immo etiam conveniri potest, ut promiscue cuilibet prædii tui causa per prædium serviens ad tuum ire liceat, ac ita porro.

§. 1330.

Quoniam is, cui iter debetur, etiam per prædium servi- *An is, cui iter*
ens equo vehi potest, nisi vel tacite, vel expresse aliter fuerit concessum, *conventum* (§. 1238. 1328); equum etiam, quo vehitur, agere equum, quo *vehitur, a-*
potest. *gere possit*

Nimirum potest ire pedes, potest etiam ire eques, qui iter *per prædium*
habet. Ergo etiam equo, quo vehitur, non infidens, pedes ire *serviens.*
ac equum per prædium serviens agere potest, cum perinde sit, *serviens.*
sive equo infideat, sive pedes eat & equum agat, nullo incom-
modo in casu altero emergente, quo careret dominus prædii
servientis in primo. Servitute enim non aliter utendum, quam
lege

lege quæ eadem concessa, ne dominus prædii servientis incommodum quoddam patiatur invitus,

§. 1331.

Quid facere non liceat ei, cui iter debetur.

Denique quia iter tantummodo conceditur homini, non animantibus brutis (§. 1327); cui iter debetur, is armentis, pecora, anseres, nec equum alium, quam quo vehitur, agere potest, nil tamen obstat, quo minus anserem, ovem, vitulum portet, nisi restrictior sit servitus (§. 1229),

Inter equum, quo quis vehitur, & eum, quo non vehitur, utriusque differentia est, quia quis tam pedes, quam eques ire potest (§. 1326), ut adeo jus equiti concessum non intelligatur concessum equo per se.

§. 1332.

Servitus actus quid sit.

Actus (Sermone vernaculo *der Trieb*, vel etiam *Bl. Trieb*) est servitus, qua quis pati cogitur, ut alterius prædii dominus jumentum vel vehiculum agat per prædium ipsius ad suum. Hinc dividitur in plenum & minus plenum. *Plenus actus* est, si cui licet per prædium alienum ad suum agere non modo pecora atque armenta sola; verum etiam jumenta vehiculo juncta. *Actus minus plenus* est, si cui saltem licet per prædium alienum ad suum agere pecora & armenta sola, non vero vehiculo juncta. Quoniam angustius spatium sufficit agendis pecoribus & armentis solis, latius autem exigant jumenta vehiculum trahentia, quod per se patet; *actus minus plenus ipsa loci angustia demonstrat.* Sed quia a voluntate servitutem constituentis pendet, qualem servitutem constituere velit (§. 1283); si locus non sit nimis angustus, utrum plenum actum, an minus plenum quis habeat, ex conventionione, vel diuturno usu constare debet.

Nimirum ex usu præsumitur conventio, quia eidem non contradictum, præsertim si aliarum rationes probabiles accedant, quæ præsumtionem firmant. Ceterum notandum viæ modum

non tantum in rectum & flexum, verum etiam cœlum versus æstimandum esse, ut nullibi quicquam obstat, quo minus sine ullo damno domini prædii servientis vehiculum vel plaustrum per prædium ipsius trahi possit. Servitute nimirum ita utendum est, ne nullum inde damnum sentiat dominus prædii servientis, quod averti poterat (§. 495 part. 2. Jur. nat.).

§. 1333.

Qui actum habet, iter etiam habere præsumitur, nisi expresse aliter fuerit conventum, vel rationes fortiores in contrarium pro- *An actus iter*
stent. Quoniam actus sine itinere concedi potest, quod ex collatione definitionum facile patet (§. 1327. 1332), a voluntate autem servitutem constituentis unice pendet, num & qua lege servitutem constituere velit (§. 1283); ex eo, quod quis actum concessit, necessario non sequitur, quod etiam concesserit iter. Quodsi ergo de itinere nihil expresse fuerit dictum, quid de mente constituentis præsumendum sit, quaeritur. Quoniam igitur minus molestum est pati, ut quis eat per prædium nostrum, quam ut jumentum, vel etiam vehiculum agat, nisi circumstantiæ particulares iter reddant ad modum molestum, nec plus juris dominus prædii dominantis acquirere potest, quam constituens in eum transferre voluit (§. 382 part. 3. Jur. nat.); nisi rationes fortiores in contrarium prostant, vel expresse aliter fuerit conventum, qui actum concedit etiam iter concedere videtur, adeoque qui actum habet, iter etiam habere præsumitur (§. 244 part. 2. Jur. nat.).

Dominus adeo prædii servientis, si actum habenti iter concedere nolit, aut probare debet expressa conventionione iter fuisse exceptum, aut præsumptionem generalem rationibus particularibus fortioribus elidere debet.

§. 1334.

Si per certum locum prædii actus alicui constituatur, pluribus *De actu &*
aliis

itinere per eundem locum pluribus concessio. aliis iter vel actus per eundem constitui potest. Quoniam enim a domini prædii servientis voluntate unice pendet, num alii servitutem in fundo suo constituere velit (§. 1283), tuo autem juri nihil decedit, etiamsi alii quoque per eundem locum, per quem tibi actus constitutus, eant aut pecora sua & armenta, vel etiam vehiculum agant, consequenter si ipsis per eundem locum iter (§. 1327), aut actus concedatur (§. 1332); nil obstat, quo minus per eundem locum, per quem tibi actus constitutus, pluribus aliis iter vel actus constituatur, adeoque dominus prædii servientis hoc facere potest.

In se non repugnat, ut eadem res, quæ eundem usum pluribus præstare potest, pluribus serviat. Arbitrio autem domini relictum est, utrum uni, an pluribus eandem servire velit (§. 1283). Quamobrem ex eo, quod pluribus servire possit, & uni serviat, nondum sequitur alios quoque actum vel iter sibi arrogare posse absque servitute constituta.

§. 1335.

An qui actum per certum locum prædii habet, alteri concedere cum habet nequit, ut sua quoque pecora & armenta per eundem locum una cum per prædium suis agat. Nemo enim plus juris acquisivit, servitute constituta, quam in eum transferre voluit constituens (§. 382 part. alienum cum suo jumento 3. Jur. nat.). Quoniam itaque servitute actus constituta ei, alienum etiam cui constituta fuit, non fuit concessum, nisi ut sua pecora & armenta per certum locum prædii alieni agat (§. 1232); non potest idem per eundem locum una cum suis agere quoque pecora & armenta alterius cujusdam.

Qui per eum locum, per quem actum habet, alteri concedit sua quoque pecora & armenta agere, is actum sibi arrogat solum domino prædii servientis licitum (§. 1334), quippe qui jure suo excludit ceteros omnes (§. 120 part. 2 Jur. nat.). Hoc vero facere non licet (§. 652 part. 2 Jur. nat.).

§. 1336.

§. 1336.

*Si certus locus detreminatus non sit, per quem agere debeat domi- De actu in-
nus prædii dominantis; locum sibi commodum eligere potest domi- genere con-
nus prædii dominantis, domino tamen prædii servientis minus da- cesso, nullo
mosum. Etenim si actus per prædium alienum in genere loco deter-
concedatur, nullo certo loco determinato, per quem agi minato.
debeat, cum domini prædii dominantis sit præscribere le-
gem, sub qua servitus concessa esse debeat (§. 1283); ar-
bitrio domini prædii dominantis reliquisse videtur, quem-
nam locum actui commodum eligere velit, adeoque is lo-
cum sibi commodum eligere potest. Quod erat unum.*